Приложение № 2

к  Положению

о порядке приема и комплектования воспитанниками

ДОГОВОР № _________

между Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением

«Детский сад «Теремок» и родителем (законным представителем) ребёнка.

г. Уварово                                                                    «______» ____________ 20____г.

Муниципальное дошкольное образовательное  учреждение «Детский сад «Теремок» именуемое в дальнейшем «МБДОУ»,    в лице   заведующего  Рудневой Елены Владимировны,    действующей на    основании    Устава «МБДОУ», с  одной стороны, и матерью (отцом, лицом, их заменяющим) ________________________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество матери, отца, лиц, их заменяющих)
именуемым в дальнейшем «Родитель» ребенка ____________________________________________________________________________

                                           (фамилия, имя, отчество ребенка)

«___»______________20____ года рождения, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Основным предметом деятельности «МБДОУ» является реализация общеобразовательных программ дошкольного образования.

 1.2. «МБДОУ» обеспечивает воспитание, обучение и развитие, а также присмотр, уход и оздоровление детей в возрасте от 1,5 лет до 7 лет.

1.3. Основными задачами являются:

-  охрана  жизни и  укрепление  физического  и психического здоровья детей;

- обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития детей;

-  воспитание с учётом возрастных категорий детей гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе,  Родине, семье;

-  осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей;

-  взаимодействие с семьями детей для обеспечения полноценного развития детей;

- оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей;

- создание условий для реализации гарантированного гражданам Российской Федерации права на получение общедоступного бесплатного дошкольного образования

2.  Обязанности «МБДОУ»

«МБДОУ» обязан:

2.1.Зачислить ребенка в  группу (общеразвивающую;  адаптационную; предшкольной подготовки) (нужное подчеркнуть)  «___________________________________________»

                                         (наименование группы)

 на основании:

- медицинского заключения – справка - «_____»_________________    _________ г.;

- заявления одного из родителей (законного представителя)

   № _____ «_____»__________________ ________ г.;

- документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей),

- копии свидетельства о рождении ребёнка серии _______ от «_____»    _________ г.;

-заключения ПМПк №_______ от «_____»_____________ _________ г.;

   (для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов);

-  копии страхового медицинского полиса ребёнка серии ___   №____от «___» ______г.;

2.2. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка; его познавательно-речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое и физическое развитие; осуществление необходимой коррекции  недостатков в физическом и (или) психическом развитии ребёнка; оказывать консультативную и методическую помощь родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей; организовать предметно-развивающую среду в «МДОУ»; переводить ребенка в следующую возрастную группу.

2.3. Осуществлять индивидуальный подход к ребенку, коррекцию асоциального поведения, учитывая особенности его развития.

2.4. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательных программ, разрабатываемых «МБДОУ» самостоятельно на основе примерной основной общеобразовательной программы дошкольного образования и федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования и условиям её реализации, а также с учётом психофизического развития и возможностей детей.

2.5. Реализовывать:

- основную (комплексную) общеобразовательную программу дошкольного образования: «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой
-   общеобразовательную основную (парциальную)  программу дошкольного образования:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- общеобразовательные дополнительные  программы дошкольного образования по направленностям: художественно-эстетического цикла, этнокультурные, культурологические, интеллектуально-развивающие, коммуникативно-речевые, экологические, физкультурно-оздоровительные, различной коррекционной направленности и др.(нужное подчеркнуть)
2.6.   Осуществлять обязательное медицинское обслуживание ребёнка: осмотр детей медицинской сестрой; проведение антропометрии;  изоляция заболевших детей, бывших в контакте с инфекционными больными; оказание доврачебной помощи детям  в случае острого заболевания или травмы.

2.7. Проводить закаливающие и оздоровительные мероприятия:  корригирующие и солевые дорожки «Здоровья»; дыхательную гимнастику; воздушные ванны; прогулки на свежем воздухе; элементы обширного умывания; глазную, артикуляционную и пальчиковую гимнастики, музыкотерапию; гимнастику пробуждения.

2.8. Предоставлять ребенку:

2.8.1. дополнительные бесплатные образовательные услуги формированию валеологических представлений и здорового образа жизни в соответствии с возрастом детей и учебно-тематическим планом.

2.8.2. дополнительные платные образовательные услуги: __________________________

_________________________________________________________________________

(наименование видов услуг, оплачиваемых родителями)

2. 9. Обеспечивать соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима в период пребывания ребёнка в «МБДОУ».
2.10. Установить  режим работы  – пятидневная рабочая неделя с 7.30 до 17.30. Выходные дни – суббота и воскресенье.

2.11. Обеспечить ребенка сбалансированным  3-х разовым  питанием, необходимым для его роста и развития в соответствии с  возрастом детей и временем пребывания в «МБДОУ».

2.12. Ежедневно информировать родителей (законных представителей) о меню с указанием  наименования блюд  и стоимости питания в день на 1 ребенка.
2.13.  Сохранять место за ребенком в случае его болезни,  пребывания в условиях карантина; прохождения санаторно-курортного лечения по письменному заявлению родителей (законных представителей); отпуска родителей (законных представителей) сроком не более 75 дней по письменному заявлению родителей (законных представителей);  в иных случаях по письменному заявлению родителей (законных представителей).

2.14. Предоставлять льготы по оплате за содержание ребенка в соответствии с федеральными, региональными и муниципальными законодательствами.

2.15.  Соблюдать настоящий договор.

 2.16. Воспитаннику «МБДОУ» гарантируется: охрана жизни и здоровья; защита от всех форм физического и (или) психического насилия; защита его достоинства; удовлетворение потребностей в эмоционально-личностном общении; удовлетворение физиологических потребностей в питании, сне, отдыхе и  т.д.,  в соответствии  с его возрастом и индивидуальными особенностями развития;  воспитание и  обучение  по индивидуальным планам в рамках образовательных программ «МБДОУ» с учетом уровня развития воспитанника, особенностей его здоровья, а также с учетом возможностей и условий, созданных в «МБДОУ»;  образование в соответствии с государственным образовательным стандартом; развитие его творческих способностей и интересов.

3. Обязанности «Родителей» (законных представителей)

«Родитель» обязан:

3.1. Выполнять условия  настоящего договора.

3.2.  Выполнять требования  Устава «МБДОУ», в части, касающейся их прав и обязанностей.

3.3. Выполнять рекомендации работников «МБДОУ» по воспитанию, обучению воспитанника,  укреплению его здоровья.

3.4. Своевременно (не позднее 15 числа текущего месяца) вносить плату за содержание ребенка в «МБДОУ»  в установленном  размере. Плата устанавливается Постановлением главы администрации города Уварово. Платёж производится согласно квитанциям через Банк России, операторов Почты. Начислением родительской платы занимается МУ ЦБ  образования и культуры.

3.5. Приводить ребенка  в «МБДОУ»  в опрятном виде: чистой одежде и обуви, иметь спортивную форму.

3.6. Информировать «МБДОУ»  о предстоящем отсутствии ребенка лично (по телефону или по заявлению), в случае длительного отсутствия (более 14 дней) письменное заявление обязательно;  извещать о болезни ребенка в день заболевания или отсутствия по другим причинам. Не предупреждение или несвоевременное предупреждение «МБДОУ» об отсутствии ребенка не освобождает родителей (законных представителей) от оплаты за дни отсутствия; сообщать о приходе ребенка накануне до 15-00, в связи с его постановкой на питание.

3.7. Информировать  персонал группы и медицинских работников об изменениях состояния здоровья ребенка. Выполнять рекомендации медицинских работников.

3.8. Нести ответственность за воспитание своего ребёнка.

3.9. Взаимодействовать с «МБДОУ» по вопросам воспитания, обучения, укрепления здоровья  и  развития ребенка.

3.10. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигнутым 16-летнего возраста

4.  Права «МБДОУ»

4.1.  «МБДОУ» имеет право расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении «Родителем» своих обязательств, уведомив «Родителя» об этом не менее чем за 7 дней.

4.2. «МБДОУ»  имеет право отчислить ребенка из «МБДОУ»  по письменному заявлению родителей (законных представителей) с указанием причин;  по состоянию здоровья ребенка (воспитанника), препятствующего его дальнейшему пребыванию в «МБДОУ»  на основании медицинского заключения (медицинских показаний состояния здоровья воспитанника, которое опасно для его собственного здоровья и (или) здоровья окружающих);  в связи с достижением воспитанником «МБДОУ» возраста для поступления в первый класс общеобразовательного учреждения;  в случае длительного отсутствия (более 75 дней) без уважительных причин;  в иных случаях.

 4.3. В случае заболевания ребенка и (или) необходимости его госпитализации, при невозможности немедленного сообщения «Родителю» о случившемся, медицинские работники «МБДОУ»  имеют право госпитализировать ребёнка без  «Родителя» с дальнейшим обязательным уведомлением «Родителя».

4.4. «МБДОУ» имеет право вносить предложения по совершенствованию воспитания, обучения и укрепления здоровья ребенка.

4.5. «МБДОУ» имеет право, временно перевести ребенка в другую группу при особых обстоятельствах: возникновение карантина; отсутствие работников по уважительным причинам; в случае резкого сокращения количества воспитанников в группе, на время ремонта группы  и др.

4.6.  «МБДОУ» имеет право предоставлять «Родителю» отсрочку платежей за содержание ребёнка в «МБДОУ» по его ходатайству.

4.7. В соответствии с целями и задачами, определенными Уставом, «МБДОУ» может реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать дополнительные образовательные услуги за пределами определяющих его статус образовательных программ с учетом потребностей семьи и на основе договора, заключаемого между «МБДОУ» и родителями (законными представителями). Платные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен  и в рамках основной образовательной деятельности.

4.8. «МБДОУ» обеспечивает права каждого воспитанника в соответствии с Конвенцией ООН о правах ребенка и действующим законодательством.

5. Права «Родителей» (законных представителей)

«Родитель» имеет право:

5.1. Знакомиться  с Уставом «МБДОУ»,  лицензией (разрешением),  свидетельством  о государственной аккредитации и иными локальными документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в «МБДОУ».

5.2. Принимать участие в управлении «МБДОУ».
    5.3. Вносить предложения по улучшению работы с воспитанниками.

5.4. Выбирать виды дополнительных образовательных в  «МБДОУ».

5.5. Знакомиться с образовательными программами.

5.6. Защищать законные права и интересы ребёнка.

 5.7. Присутствовать на родительских собраниях, проводимых в «МБДОУ», присутствовать в группе, которую посещает ребенок, на условиях, определенных настоящим договором между  и родителями (законными представителями) воспитанника.

5.8. Заслушивать отчеты администрации «МБДОУ» о ходе, содержании и результатах воспитательно-образовательного процесса, оздоровительной работы с воспитанниками;

5.9. Заслушивать отчеты администрации «МБДОУ» об использовании добровольных пожертвований, целевых взносов родителей (законных представителей) воспитанников.

5.10. Получать в установленном законодательством порядке компенсацию части платы за содержание детей в  «МБДОУ».

5.11. Принимать активное участие в акциях, проектах и иных мероприятиях, организованных в «МБДОУ».  Оказывать помощь в хозяйственных работах (уборка территории, окапывание деревьев, уборка снега, участков, текущий ремонт групп, изготовление пособий).

5.12.  Требовать выполнения Устава «МБДОУ» и условий настоящего договора.

5.13. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом «МБДОУ» за 15 дней.

5.14. Ходатайствовать  об отсрочке платежей за содержание ребенка в «МБДОУ».

5.15. Своевременно информировать администрацию «МБДОУ» о нарушениях в работе для немедленного их устранения.

6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с законодательством РФ.

6.2. «МБДОУ» несёт ответственность за здоровье и физическое развитие детей, проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима и обеспечение качества питания.
7. Срок действия договора

7.1. Срок действия договора  с «_____»  ______  20____г.     По    «_____»   _____   20____г.

7.2. Срок действия настоящего договора может быть продлён, изменён, а договор может быть дополнен по соглашению сторон. Договор действует с момента его подписания.

8. Другие условия договора

8.1. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад «Теремок»

Адрес:  393464 Тамбовская область

Город Уварово, 1 микрорайон дом 27 Б

тел.: 4-47-62

Заведующий МБДОУ «Детский сад «Теремок»

____________ Е.В.Руднева
	«Родитель»
_________________________________________

__________________________________________

(Ф.И.О. полностью)

Паспортные данные: №______ серия__________________
Кем и когда  выдан _______________________________
_________________________________________________
________________________________________________
(подпись)

С уставом, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации и другими локальными актами ознакомлен; второй экземпляр договора получен

«Родитель____________________________

(подпись)

М.П.